
Szanowni Państwo,

zwyczajowo przedstawiamy wybrane, najciekawsze informacje i tematy HR z minionego tygodnia. 

SĄD NAJWYŻSZY ROZSTRZYGNIE, CZY PRACODAWCY MOGLI ŻĄDAĆ INFORMACJI O SZCZEPIENIU PRZECIW COVID-19
Siedmioosobowy skład Izby Pracy i Ubezpieczeń Społecznych SN zajmie się zagadnieniem prawnym, czy przepisy KP i rozporządzenia
Ministra Zdrowia z 20 marca 2020 r. stanowiły podstawę do przetwarzania danych wrażliwych dotyczących szczepienia lub
przeciwwskazań do odbycia szczepienia przeciwko COVID-19. Sprawa dotyczy pracownicy jednostki medycznej, która odmówiła
przedstawienia informacji o szczepieniu. Pracodawca, powołując się na rozporządzenie epidemiczne i obowiązek zapewnienia
bezpieczeństwa sanitarnego, rozwiązał z nią umowę o pracę z powodu utraty zaufania. Sądy powszechne stanęły jednak na stanowisku,
że  przepisy  wykonawcze   nie   mogły   wprowadzać   obowiązku   ujawniania   danych   wrażliwych,   gdyż   stanowiłoby   to   ingerencję
w konstytucyjne prawa jednostki, możliwą jedynie na podstawie ustawy. Wyrok SN przesądzi, czy przepisy wydane w czasie epidemii
mogły  ograniczać  prawo  do  prywatności   pracownika  w  imię   ochrony   zdrowia   publicznego.   Postanowienie   Sądu   Najwyższego
z 21 października 2025 r., sygn. akt III PSKP 43/24.

ZUS: ZWROT KOSZTÓW INDYWIDUALNEGO NADZORU PODLEGA SKŁADKOM
Zakład Ubezpieczeń Społecznych uznał, że zwrot kosztów przejazdów i zakwaterowania poniesionych przez członków rad nadzorczych
w związku z udziałem w posiedzeniach nie podlega oskładkowaniu – o ile mieści się w limitach określonych w przepisach dotyczących
podróży  służbowych.  Odmienne  stanowisko  ZUS  zajął  w  odniesieniu  do  zwrotu  kosztów  związanych  z  indywidualnym nadzorem.
W ocenie Zakładu, wydatki takie jak koszty biura, internetu, opłat za autostrady czy parkingi powinny być objęte składkami na
ubezpieczenia społeczne, ponieważ nie można ich jednoznacznie zakwalifikować jako „inne niezbędne wydatki związane z podróżą”.
Interpretacja ZUS z 26 września 2025 r., znak DI/100000/43/493/2025.

ZAWYŻONY ZASIŁEK RÓWNIEŻ BEZ SKŁADEK NA ZUS 
ZUS w indywidualnej interpretacji potwierdził, że świadczenie, które nie jest przychodem ze stosunku pracy, nie wlicza się do
podstawy wymiaru składek społecznych pracownika. W wyniku błędu pracodawcy (płatnika) pracownikowi wypłacono zasiłek
chorobowy w zawyżonej wysokości. Pracodawca zwrócił nadpłatę do ZUS, ponieważ to na płatniku ciąży obowiązek zwrotu tych
świadczeń wraz z odsetkami, jeżeli nadwyżka jest wynikiem błędu płatnika. Natomiast pracodawca zrezygnował z żądania zwrotu
nadpłaconej części zasiłku od pracownika. Zgodnie z interpretacją indywidualną Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej, w związku
ze zwrotem przez pracodawcę nadpłaconego zasiłku do ZUS, przychód po stronie pracownika nie powstanie. W konsekwencji nie
należy tej nadpłaty zaliczać do podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne. Sygnatura decyzji: DI/200000/43/1006/2025.
Link do decyzji ZUS: tutaj.

SN: NABYCIE PRAWA DO ŚWIADCZENIA KOMPENSACYJNEGO NIE MOŻE BYĆ JEDYNYM KRYTERIUM ZWOLNIENIA Z PRACY
Sąd Najwyższy uchylił wyrok Sądu Okręgowego w Lublinie w sprawie dotyczącej zwolnienia nauczycielki. Uznał, że nabycie prawa do
świadczenia kompensacyjnego nie może stanowić jedynego kryterium rozwiązania stosunku pracy. W ocenie SN, takie działanie narusza  
zasadę  równego  traktowania  w  zatrudnieniu,  gdyż  opiera  się  na  przesłance  pośrednio  związanej  z  wiekiem pracownika. SN
podkreślił, że przyczyny wypowiedzenia muszą odnosić się do sfery zawodowej, a nie do okoliczności pozostających poza stosunkiem
pracy. Wyrok Izby Pracy i Ubezpieczeń Społecznych Sądu Najwyższego z 29 października 2025 r., sygn. akt III PSKP 48/25.

STATUS STUDENTA ZWALNIAJĄCY Z ZUS PRZEDŁUŻONY DO 31 PAŹDZIERNIKA
Do czytania w komisjach sejmowych został skierowany projekt ustawy przewidujący rozwiązanie, według którego osoby, które ukończyły
studia I stopnia zachowają prawa i status studenta do 31 października tego samego roku. Dzięki temu, w wakacje absolwenci nie
musieliby zgłaszać się do ZUS i opłacać składek, a jednocześnie korzystaliby z ulg studenckich. Ma to ukrócić częstą praktykę
„przeciągania” obron na wrzesień, aby jak najdłużej utrzymać status studenta. Link do procesu legislacyjnego: tutaj.

POLACY LICZNIE PRACUJĄ W CZASIE CHOROBY
Dane z ostatniego roku pokazują, że około 30% pracowników pracuje na L4. Aż 6 na 10 pracowników rezygnuje ze zwolnienia mimo
choroby. Powodami takich tendencji są przede wszystkim pogarszająca się kondycja rynku pracy, spadek ofert pracy oraz obecne na
rynku zwolnienia grupowe. 

Zapraszamy   do   kontaktu:   Karolina  Kanclerz,   radca   prawny,    partner,    Sławomir  Paruch,   radca   prawny,   partner   oraz
Oskar Kwiatkowski, radca prawny, prawnik. 
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Zastrzegamy, że informacje zawarte w niniejszym opracowaniu mają charakter ogólny i nie powinny być traktowane jako doradztwo prawne ani stanowić podstawy podejmowania decyzji
biznesowych. Kancelaria nie ponosi jakiejkolwiek odpowiedzialności za wykorzystanie niniejszych informacji bez uprzedniej konsultacji.

NADCHODZĄCE WYDARZENIA
  

Konferencja: Prawo pracy 2025/2026 - 5 listopada br., Warszawa. Rejestracja: tutaj. 
Warsztaty: Zarządzanie relacjami ze związkami zawodowymi. Rola związków zawodowych w indywidualnych
sprawach pracowniczych - 6 listopada br., godz. 11:00 – 11:45, online. Rejestracja: tutaj. 
Nowoczesny pracodawca: Jawność wynagrodzeń – ostatnia prosta! - 13 listopada br., godz. 11:00 – 11:45, online.  
Rejestracja: tutaj. 
Webinar: Kiedy pracodawca może zwolnić pracownika? Nieoczywiste przyczyny wypowiedzeń - 14 listopada br.,
godz. 11:00 – 11:45, online. Rejestracja: tutaj. 

https://bip.zus.pl/inne/interpretacje?p_p_id=interpretationsportlet_WAR_interpretationsportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&_interpretationsportlet_WAR_interpretationsportlet_cur=1&_interpretationsportlet_WAR_interpretationsportlet_delta=20&_interpretationsportlet_WAR_interpretationsportlet_action=search
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=1766
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